⁶²⁸ *Hanc autem unitas nunquam est actualis, sed terminus potentialis: quia sicut natura non habet actu esse ante sua individua, ita non habet actu unitatem*“, Soncinus, P., *op. cit.*, 1967, s. 176.

významu, nikoli v prvním. V tomto druhém smyslu bude mít přirozenost jednotu, která jí bude náležet ve stavu bez individuálních determinací.⁶²⁹

Suárez je přesvědčen, že tento názor není správný. Je nejasné, čím tato jednota, která přirozenosti náleží před rozumovou operací, aniž by jí náležela v samotných existujících individuích, vlastně je. Jako reálná může být pouze něčím, co existuje v individuu či individuích. Někdo může říci, že tato jednota náleží přirozenosti co do jejího esenciálního bytí (*esse essentialiae*), nikoli co do jejího existenciálního bytí (*esse existentiae*). Co do existenciálního bytí bude existovat buď v individuích, tj. reálně, nebo v mysli, tj. intencionálně. Vzhledem k esenciálnímu bytí se však může nacházet ještě v jiném, totiž třetím, „absolutním“ stavu. I toto mínění Suárez, v souladu se svou koncepcí jsoucna, odmítá. Esenciální bytí není možné uvažovat jako reálné bez vztahu ke schopnosti aktuálně být. Reálná esence je definována svou schopností aktuálně být. Pokud však tato jednota nemůže náležet přirozenosti existující v individuích, nemůže jí náležet ani jako pouze schopné aktuálně existovat. Tedy nemůže jí náležet vůbec.⁶³⁰

Zdá se však, že daná absolutně uvažovaná přirozenost tuto jednotu precize mít musí, protože existují predikáty, které jí náležejí o sobě, nikoli individuím, v nichž existuje.⁶³¹ Jde o

⁶²⁹ „*Et hoc ipsum sentit Soncin. supra, qui propterea dicit, hanc unitatem non esse actualem, sed potentialem; et uterque illam explicat per hanc conditionalem, quia si natura existeret sine contractione ad individua, hanc unitatem haberet. Quod si rursus objicias, quia, si haec unitas per se convenit naturae absolute sumptae, erit inseparabilis ab ipsa, nam, quod per se alicui convenit, semper convenit, neque oppositum ejus potest ei convenire; sed in individuis non habet natura eam unitatem, sed potius oppositam multitudinem; ergo non potest illa unitas per se convenire tali naturae. Respondent, dupliciter sumi posse illud per se, seu secundum se: primo ut significet necessariam connexionem praedicati cum subjecto tamquam de essentia ejus existentis, aut ab illo intrinsece manantis ... et hoc modo recte probat argumentum, praedictam unitatem non convenire per se naturae universali; alio modo sumitur per se pro eo quod est absolute seu solitarie, et hoc modo dicitur convenire haec unitas naturae secundum se, seu per se sumptae; quia absolute considerata illa natura, ac solitarie, id est, quatenus non habet adjunctas differentias contrahentes, seu individuantes, statim habet illam unitatem“; DM 6,3,2, s. 212.*